
H O T Ă R Î R E
cu privire la completarea anexelor nr.1 şi nr.2 la

Hotărîrea Guvernului nr.952 din 14 octombrie 1997
 

nr. 627  din  20.08.2011
 

Monitorul Oficial nr.139-145/697 din 26.08.2011

 
* * *

Abrogat: 01.01.2015
Hotărîrea Guvernului nr.945 din 17.11.2014
 
În temeiul alin.(3) art.16 şi alin.(1) art.17 din Legea nr.1036-XIII din 17 decembrie 1996 cu privire la 

sistemul penitenciar (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.183–185, art.654), 
cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Anexele nr.1 şi nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr.952 din 14 octombrie 1997 “Pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la ţinuta şi semnele de distincţie ale colaboratorilor sistemului penitenciar al 
Ministerului Justiţiei şi Normelor privind asigurarea cu echipament a colaboratorilor sistemului penitenciar 
al Ministerului Justiţiei” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.76, art.788), se completează 
după cum urmează:

1. Anexa nr.1 se completează la început cu un compartiment nou cu următorul cuprins:
“Pentru corpul de comandă suprem (generali)

1. Papahă din astrahan de culoare sur-deschis.
Papaha reprezintă o calotă din postav de culoare roşie şi este formată din patru clini. Părţile 

laterale ale papahăi se execută din astrahan. Pe cusătura de pe partea superioară a calotei se aplică 
încrucişat un galon de culoare aurie. În interior papaha are căptuşeală de mătase, matlasată pe bază de 
vată.

2. Căciulă din astrahan de culoare sur-deschis.
Căciula are formă cilindrică şi estre prevăzută cu cozoroc. Fundul, banda, cozorocul şi clapele 

căciulii se confecţionează din astrahan. Interiorul căciulii este căptuşit cu mătase.
3. Chipiul de paradă este confecţionat din stofă de lînă de culoare gri-deschis.
Banda chipiului este de culoare cărămizie, brodată cu crenguţe de laur. Cozorocul are partea 

superioară lăcuită şi este prevăzut cu broderie aurită, reprezentînd crenguţe de laur şi şnur.
4. Chipiul de serviciu este confecţionat din stofă de lînă de culoare măslinie.
Corespunde descrierii chipiului de paradă, dar fără broderie pe cozoroc.
5. Beretă din stofă de lînă de culoare măslinie.
Bereta, compusă din fund, partea din faţă şi partea din spate este căptuşită. Fundul şi partea din 

faţă sînt prevăzute cu inserţie. Marginea circulară este tivită cu o fîşie din piele.
6. Palton din piele naturală de culoare neagră.
Paltonul este prevăzut cu guler de astrahan gri-deschis şi cu căptuşeală călduroasă, detaşabilă.
7. Scurtă călduroasă din ţesătură impermeabilă de culoare măslinie.
Scurta este prevăzută cu guler detaşabil din astrahan şi cu căptuşeală călduroasă.
8. Trenci demiu din ţesătură impermeabilă de culoare (negru) măslinie.
Trenciul demiu se încheie la mijlocul feţei la un rînd de nasturi şi se ajustează în talie cu un cordon 

trecut prin două găici, fixate în cusăturile laterale. Are două buzunare interioare, gulerul este răsfrînt, cu 
colţurile ascuţite.

https://moldlex.md/lexact/10015
https://moldlex.md/lexact/7194
https://moldlex.md/lexact/23339


9. Veston de paradă din stofă de lînă de culoare gri-deschis.
Veston la două rînduri de nasturi. Se încheie cu două butoniere şi nasturi. Are gulerul răsfrînt, cu 

revere. Colţurile gulerului şi manşetele vestonului sînt brodate cu fir auriu. Marginile gulerului şi 
manşetelor sînt paspoalate cu postav de culoare roşie.

10. Veston de serviciu din stofă de lînă de culoare măslinie.
După construcţie corespunde vestonului de paradă, dar fără broderie pe manşete. Colţurile 

gulerului sînt brodate cu fir auriu. Marginile gulerului şi manşetelor sînt paspoalate cu postav de culoare 
roşie.

11. Scurtă din stofă de lînă de culoare măslinie.
Scurta are guler răsfrînt şi se încheie la mijlocul feţei cu fermoar. Piepţii sînt prevăzuţi cu patru 

buzunare: două buzunare aplicate – în partea superioară şi două buzunare interioare – în partea 
inferioară.

12. Cămaşă cu mîneca lungă din ţesătură subţire de culoare măslinie.
Cămaşa se încheie la mijlocul feţei, are cordon montat şi strîns pe elastic, guler răsfrînt cu ştei şi 

colţuri ascuţite. Este prevăzută cu două buzunare aplicate, cu clape, care se încheie cu butoniere şi 
nasturi. Buzunarele şi clapele sînt fasonate.

13. Cămaşă cu mîneca scurtă din ţesătură subţire de culoare măslinie.
Mînecile cămăşii ajung pînă aproape de cot şi se termină cu manşetă. Celelalte elemente sînt 

similare cu cele ale cămăşii cu mîneca lungă.
14. Cămaşă cu mîneca lungă din ţesătură subţire de culoare albă.
Corespunde descrierii cămăşii cu mîneca lungă de culoare măslinie.
15. Cămaşă cu mîneca scurtă din ţesătură subţire de culoare albă.
Corespunde descrierii cămăşii cu mîneca scurtă de culoare măslinie.
16. Pantaloni de paradă din stofă de lînă de culoare gri-deschis.
Pantalonii sînt prevăzuţi cu betelie montată, cu buzunare laterale în faţă şi cu un buzunar cu clapă 

la spate, pe dreapta. În cusăturile exterioare, în lungimea pantalonilor, este inclus un paspoal de culoare 
roşie, de ambele părţi ale căruia, la distanţa de 10 mm, sînt dispuse două vipuşti din postav roşu.

17. Pantaloni de paradă din stofă de lînă de culoare albastru-închis.
Corespund descrierii pantalonilor de paradă de culoare gri-deschis.
18. Pantaloni din stofă de lînă de culoare măslinie.
Corespund descrierii pantalonilor de paradă de culoare gri-deschis.
19. Cravată din ţesătură de culoare neagră şi măslinie.
Cravata constă din partea principală, reprezentînd o fîşie trapezoidală, care se termină printr-un 

unghi ascuţit, dintr-un nod permanent şi o bentiţă care se trece în jurul gîtului. Se încheie cu furnitură 
metalică.

20. Pantofi din piele naturală de culoare neagră.
Ghetele se încheie cu elastic. Tocul este confecţionat prin formare, talpa lipită şi ulterior prinsă cu 

cuie. În porţiunea de vîrf este executat un tighel decorativ. Ştaiful şi vîrful sînt întărite.
21. Bocanci din piele de box de culoare neagră.
Bocancii se încheie cu fermoar şi au talpă turnată. Ştaiful şi vîrful sînt întărite.
22. Bocanci cu carîmbi înalţi din piele de box de culoare neagră.
Bocancii au talpă cu toc, executată prin formare. În porţiunea de vîrf este executat un tighel 

decorativ. Partea de la spate este întărită. Bocancii se încheie cu şireturi.
23. Scurtă şi pantaloni mozaicate de vară.
a) Scurta: cu butonieră centrală, cu bordură, cu şase butoniere şi nasturi, cu guler răsfrînt rotunjit la 

colţuri, pe umeri epoleţi reliefaţi care se încheie cu butoniere şi nasturi. Părţile: cu două buzunare 
aplicate, fasonate, şi clape, se încheie cu butoniere şi nasturi. Buzunarele cu pliu tip fundă.

b) Pantalonii: cordon aplicat cu şapte găici. În părţi – două buzunare aplicate cu clape fasonate, 
care se încheie cu butoniere şi nasturi. Jumătăţile din spate – cu pensule de talie. Jumătăţile din faţă – 
cu tăieturi laterale, în care se prind buzunarele, butonieră de la prohab în sutura din mijloc cu trei 
butoniere şi nasturi şi două butoniere şi nasturi la cordon. La poalele pantalonilor supieuri din panglică 



lată de elastic.
24. Scurtă mozaicată cu căptuşeală călduroasă.
(Analogic descrierii scurtei mozaicate de vară. Suplimentar: are căptuşeală caldă şi guler de 

blană).
25. Epoleţi pentru vestonul de paradă.
Din panglică specială aurită cu broderie din fir aurit.
26. Epoleţi pentru vestonul de serviciu, scurtă de serviciu şi palton din piele.
Din stofă de lînă de culoare măslinie cu broderie din fir aurit.
27. Epoleţi pentru cămaşă albă.
Din panglică specială de culoare albă cu broderie din fir aurit.
28. Centură lată din piele naturală.
29. Eghilet.”.
2. Anexa nr.2 se completează în final cu norma nr.8 cu următorul cuprins:
 

“Norma nr.8
de asigurare cu echipament a corpului de comandă suprem (generali)

 

Nr.  
d/o

Denumirea articolelor Unitatea de evidenţă Numărul de obiecte  
pentru o persoană

Termen  
de uzură 

(ani)

Notă

I. Îmbrăcăminte

1. Chipiu de paradă bucăţi 1 5

2. Chipiu de serviciu bucăţi 1 3

3. Beretă bucăţi 1 3

4. Căciulă din astrahan bucăţi 1 7

5. Papahă din astrahan bucăţi 1 6

6. Scurtă călduroasă bucăţi 1 3

7. Palton din piele bucăţi 1 6

8. Veston de paradă bucăţi 1 5

9. Veston de serviciu bucăţi 1 3

10. Scurtă de serviciu bucăţi 1 3

11. Pantaloni de paradă de culoare gri-deschis perechi 1 5

12. Pantaloni de paradă de culoare albastru-închis perechi 1 5

13. Pantaloni de serviciu perechi 2 3

14. Trenci perechi 1 6

15. Scurtă şi pantaloni mozaicaţi de vară complet 1 2

16. Scurtă mozaicată cu căptuşeală călduroasă bucăţi 1 2

17. Mănuşi din piele* perechi 1 1

18. Bocanci de iarnă perechi 1 2

19. Bocanci cu carîmbi înalţi perechi 1 2

20. Pantofi din piele perechi 1 1

21. Cămaşă măslinie cu mîneca lungă bucăţi 2 1

22. Cămaşă măslinie cu mîneca scurtă bucăţi 2 2

23. Cămaşă albă cu mîneca lungă bucăţi 1 2

24. Cămaşă albă cu mîneca scurtă bucăţi 1 2

25. Cravată neagră la vestonul de paradă bucăţi 1 2

26. Cravată măslinie bucăţi 2 1



27. Fular de mătase** bucăţi 2 2

28. Centură lată din piele bucăţi 1 10

29. Curea pentru pantaloni* bucăţi 1 4

30. Eghilet bucăţi 1 10

31. Epoleţi pentru vestonul de paradă perechi 1 5

32. Epoleţi pentru vestonul de serviciu perechi 3 3

33. Epoleţi pentru cămaşă albă perechi 2 3

 
* Obiectele se eliberează contra plată.
** Se eliberează un fular de culoare albă şi unul de culoare măslinie.”.

 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT 

 
Contrasemnează:
Ministrul justiţiei Oleg Efrim
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
 
Chişinău, 20 august 2011.
Nr.627.


